COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. VII.

Aut enim vere poniuit, et ita dignus non erat igne gehenna, idcirco nec igne voluit enim Jesus comburere; aut non poniuit vere, et ita fuit aeterno igne torquendus. Ideo illam ponam ignis reservavit Josue Domino, et ipse aliam peccatum, scilicet lapidationem infixit.

Verum facilius et planius responsio est, Achan et lapidatum fuisset et combustum. Dum enim rugos ille iussu Dei struierit, incendiatur, consendiatur, populus secleri et scelesti indignans, ac placandi Numinis avitus, ut Achan quasi catharina et communem Israels periculum a se propuleret, a lapidibus manas contineare non potuit, quin eum, ut sacrilegum et anathematis addictum, lapidarent: lapidatum deinde igni tradiderunt (flet noster Scirarius consecat Achan prius vivum combustum, deinde cineres ejus lapidibus obrutus fuisse). Unde sequitur:

ET CUNCTA QUA ILIUS ERANT, IGNE CONSUMPTA SUNT. — « Cuncta, » scilicet boves, oves, asini, tabernaculum, supellex, quin et filii et filiae: hos omnes enim nominavit vers. 24. Unde patet cum Achan filios quoque et filias, adderet et uxores (flet id negat Abulensis): heu enim cum marito censetur una esse caro unica persona (sic factum est uxoriibus Core, Dathan et Abiron, *Numb. XVI, 27*), fuisse combustus. Achan enim erat Israels anathema, quod tofum cum omnibus suis perirendum erat. Ita Abulensis hic, *Quast. LXVIII*, licet ipse eos non igne, sed lapidibus obrutus putet.

Dices: Quo jure, peccante patre, cum ei plectur filii et filiae? Nam Deus, *Ezech. XVII, sanct.* sit « Filius non portabit iniquitatem patris. » Respondeo, verisimile est filios et filias Achan grandiores furto paterno consenserint et cooperatos esse, abscondendo res ab eo furto sublatas ex cupiditate et avaritia. Ita Procopius. Si qui ejus filii et filiae parvuli fuerint et infantes, adeoque furto immunes et innocentes, hi tamen juste quoque a Deo cum patre nocente occidi iussi sunt, quia Deus est absolutus vita neisque omnium, etiam innocentum Dominus, atque ob culpam saltem originalem, mortis reatu et debito quendamque et quondamcumque (id est, quocumque mortis genere) Deus volit, solvendo, omnes etiam infantes illi obstrunguntur; sic igitur hic quoque Deus filios Achan paterni criminis non consensit pari cum patre pena damnavit, ut ex graviori esset patris pena, quo ipse obculpam videbat infantes quoque suos secum plecti;

ac ut tali supplicio, talique anathema omnia castra metu delpercillerentur, ne quis deinceps tale quid attentare auderet. Vide *Deuter. XIII, 13*, ubi jubetur urbe tota perlimi, statimque anathema, ex qua egressi sunt idololatria dicentes et donecias: « Serviamus diis alienis. » Sic *Numer. cap. XXXI*, vers. 17, jubet Deus omnes Madianitas masculos, etiam parvulos interfici, eo quod ipsi Hebreos impulerint ad cultum Beelphugor. Sic

II *Rey. XXI*, nepotes Saulis ob ejus scelus vivi fuere crucifixi.

Porro notat Abulensis, *Quast. XXXI*, Deum nusquam juvere filii occidi ob culpam parentum post corrum necem, sed ipsis adhuc viventibus, ut scilicet parentes viventes filiorum caedem sentiant et doleant, itaque in filiis puniantur. « Solum, inquit Abulensis, punientur peccata patrum in filiis, eis viventibus; post mortem autem patrum quicquid accidat filii, jam non est pro pecatis patrum, sed pro suis, quia pater non posset puniri in filiis post mortem, cum peccatum illorum non agnoscat, cum nesciat an nobiles, an ignobiles sint, ut dicitur *Job cap. XIV, 21*, de mortuo: « Sive nobiles fuerint illi ejus, sive ignobiles, non intellegit. »

Moraliter, disce hic quam grave et tetrum sit peccatum, quamque Dei oculos offendat, ut ipso quod morte etiam innocentum expiadum fuit, ac morte ignis: verisimile est enim eos omnes non prius strangulatos, sed vivos fuisse combustos.

Audi S. Augustinum, *Quast. VIII*, alta hic *Dei Gratia* Possidit

judicem experientem, et tres huius supplicii causas assignantem. Prima est: « Non enim aliud, quantum attinet ad universi mundi administrationem, contingit mortalibus, cum moriuntur quandoque morituri; et tamen apud eos qui talia metunt, disciplina sanctificatur, ut non se solum quisque curat in populo, sed invicem sibi adhucant diligenter, et tanquam unius corporis, et unius hominis, alia pro aliis sint membra sollicita. » Et nonnullis interjectis secundorum causam assignat: « Similiter etiam ostenditur quanta conexa sit in populi societate ipsa universitas, ut non in seipsis singuli, sed etiam tanquam partes in toto existimantur; per unius igitur peccatum, mortemque paucorum admotum est populus universus, tanquam in corpore universo querere quod amissum est. » Tertiam denique subiicit: « Similiter significatur et quantum malum fieret, si universa illa congregatio pascasset, quando ne uns quidem ita potuit judicari, ut ab eo possent caeleri esse securi. » Subdit deinde Augustinus id ius, vel alteri homini iudicij non licere, sed soli Deo, « qui potens est etiam post mortem, quod homo non potest, liberare vel perdere; » sed tamen Deum post mortem neminem perdere ob patris, sed solum ob proprium ejus culpam.

Moraliter, disce hic quam acriter Deus vindicare Ex scripturis solet sacrilegia. Sic Heliodus templi pecuniam auferre satagens ab Angelis flagellatus, vix precibus Onis Pontificis mortem evasit, II *Machab.* III, 26. Legio horrendam Antiochi Epiphanis sacrilegi mortem, II *Machab. cap. IX*, vers. 5 et sequentibus.

Leo Constantini Copronymi filius, religiosus quidem Imperator et pius ab initio; verum ubi Exemplum coronam Ecclesiae a Mauritio donata gestasset,

COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. VIII.

carbunculi morbo percussus, ardentis febre tandem extinctus est, teste Zonara, tom. III, et Glyca IV part. *Anal.*

Petrus Aragonum rex Tarracensem Ecclesiastis invadens, a S. Thecla ejus protectrice sibi apparente alapa percussus sensim extabuit, ac moriens facti poniens jussit Tarracone Episcopum in pristinas possessiones restitut. Ita habet Vita S. Thecle, et Hieronymus Suritanus, lib. X *Anal. cap. XXXIX.*

Principes Capuanus, director bonorum Ecclesie cenobii montis Cassini, anno Domini 1078, cœperato percosus fuit, ut narrat Leo Ostiensis, lib. III *Hist. montis Cassini*, cap. XLV.

Julianus avunculus Juliani Imperatoris Apostate, cum suis questoribus Felice et Elpidio inauditis morbis letalibus ictus, ob disruptum magnum Antiochae templum miserrime interierit, uti narrat Nicophorus, lib. X, cap. XX.

Magis horrendum est quod ex B. Petro Damiano narrat Baronius, tom. XI, ad annum Christi 1033, comitem quemdam Germanie ob occupata et distracta bona Ecclesiastica, ad inferos cum hereditibus damnatum, ibi crepitantibus flammis exuri.

Porro ejusdem anathematis et sacrilegi relatum Religiosi, qui contra volum paupertatis bona monasterio communia surrumpunt, et sibi appropriant: Religiosi enim proprium habere non licet, talesque ut anathemata exterminandi sunt. Sic

26. CONGREGAVERUNT SUPER EUM ACERVUM MAGNUM LAPIDUM. — Alio est haec lapidatio ab illa,

de qua vers. 23; illa enim facta est vivo Achan, hec mortuo: ut scilicet per eam acervus lapidum erigeretur, in perpetuum lapidacionis prioris et vindicati sacrilegi monumentum.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Josue, metum fugamque simulans, Haienses ex urbe Hai ad se insequendum elicet; quibus egressis, a tergo latentes in insidiis in urbem civibus vacuum immittit. Quare in Haienses egressos conversus, eos trucidat, urbemque concremat, ex spolia inter suos dividit. Secundo, vers. 30, fedus populi cum Deo instaurat, ac benedictiones legis observatoribus promittas, et maledictiones ejus transgressoribus comminatas in montibus Garizim et Hebal proclamari jubet, iuxta iussa Mosis, Deut. XXV.

1. Dixit autem Dominus ad Josue: Ne timeas, neque formides; tolle tecum omnem multitudinem pugnatorum, et consurgens ascende in oppidum Hai, ecce traddi in manu tua regem ejus, et populum, urbemque et terram. 2. Faciesque urbi Hai, et regi ejus, sicut fecisti Jericho, et regi illius; prædam vero, et omnia animantia diripiens vobis: pone insidiis urbi post eam. 3. Surrexitque Josue, et omnis exercitus bellatorum cum eo, ut ascenderent in Hai; et electa triginta milia virorum forsum misit nocte, 4. præcepitque eis dicens: Ponite insidiis post civitatem; nec longius recedatis, et eritis omnes parati. 5. Ego autem, et reliqua multitudine quæ mecum est, accedemus ex adverso contra urbem. Cumque exierint contra nos, sicut ante fecimus, fugiemus et terga vertemus; 6. donec persequentes ab urbe longius protrahantur: putabunt enim nos fugere sicut prius. 7. Nobis ergo fugientibus et illis persequenteribus, consurgentis de insidiis, et vastabitibz civitatem: tradetque eam Dominus Deus vester in manus vestras. 8. Cumque ceperitis, succedite eam, et sic omnia facietis ut jussi. 9. Dimisitque eos, et perrexerunt ad locum insidiarum, sederuntque inter